
Č. j. NK ČR: NK-2912/ODiF/2022 

Č. smlouvy NK ČR: S0132/2022 

 

Níže uvedené smluvní strany (dále jen „smluvní strana“ anebo společně i jen „smluvní strany“) 

Národní knihovna České republiky 

státní příspěvková organizace zřízená Ministerstvem kultury ČR 

se sídlem 110 01 Praha 1, Klementinum 190 

IČO: 00023221, DIČ: CZ00023221 

zastoupená: Mgr. Tomášem Foltýnem, generálním ředitelem 

ID datové schránky: 5qt8sy8 

Kontaktní osoba: 

e-mail:  tel.: +420 

(dále též jako „NK ČR“) 

a 

Moravská zemská knihovna v Brně 

státní příspěvková organizace zřízená Ministerstvem kultury ČR 

IČO: 00094943, DIČ: CZ00094943, 

se sídlem: Kounicova 996/65a, Veveří, 60187 Brno 

zastoupená: prof. PhDr. Tomášem Kubíčkem, Ph.D., ředitelem, 

ID datové schránky: xpiqh6p  

Kontaktní osoba: 

e-mail:  tel. +420 

(dále též jako „MZK“) 

a 

Knihovna AV ČR, v.v.i. 

IČO: 67985971, DIČ: CZ67985971 

se sídlem: Národní 1009/3, Praha 1 – Staré Město 

zastoupená: Ing. Magdalénou Veckovou, ředitelkou 

ID datové schránky: a22nbqc 

Kontaktní osoba:  

e-mail:  tel. +420 

(dále též jako „KNAV“) 

uzavírají níže uvedeného dne, měsíce a roku tuto 

 

SMLOUVU O SPOLUPRÁCI 

(ve smyslu ust. §1746, odst.2 zákona č.89/2012 Sb., občanského zákoníku) 

I. 

Preambule 

1. Smluvní strany se touto smlouvou rozhodly pro další postup směřující k budování zastřešujícího 

řešení pro zpřístupňování obsahu digitálních knihoven se strategickým cílem zajištění provozu, 

vývoje a dostupnosti České digitální knihovny (dále jen „ČDK”), které bude k dispozici uživatelům 

knihoven a knihovnám samotným. Smluvní strany jsou si plně vědomy nutnosti kooperativně řešit 

systémový přístup k digitálním zdrojům knihoven a nutnosti jejich vzájemné integrace do jasně 

a jednoznačně definované hierarchické struktury. 

2. Česká digitální knihovna je hlavním aplikovaným výstupem výzkumného projektu s názvem 

„Česká digitální knihovna a nástroje pro zajištění komplexních digitalizačních procesů“, 

identifikační kód projektu: DF12P01OVV002, financovaného z programu NAKI Ministerstva 



 

 

2 

 

kultury ČR v letech 2012 – 2015. Výzkumný projekt byl řešen ve spolupráci Knihovny AV ČR, 

Národní knihovny ČR a Moravské zemské knihovny v Brně. Po jeho dokončení se na základě 

vzájemné dohody partnerů projektu stala provozovatelem Knihovna AV ČR. V roce 2019 byla 

Česká digitální knihovna přijata jako oficiální národní agregátor evropské digitální knihovny 

Europeana pro novodobé knihovní dokumenty.  

3. Záměrem je vytvořit z ČDK základní nástroj pro zpřístupnění digitalizovaných fondů koncovým 

uživatelům, kdy ČDK bude budována, rozvíjena a spravována na základě spolupráce smluvních 

stran. V rámci partnerského vztahu smluvních stran se budou využívat silné stránky smluvních 

stran v různorodých oblastech jejich působnosti.  

4. Konečným cílem spolupráce smluvních stran je: 

- zpřehlednit strukturu dostupných řešení (Digitalniknihovna.cz, Národní digitální knihovna, atd.) 

takovým způsobem, aby nejen odborná komunita, ale i široká veřejnost měla jednoznačný 

přehled, kde a jakým způsobem lze najít požadované digitalizované zdroje, 

- jednotné a strategické řešení s jasně deklarovanou perspektivou dalšího vývoje, jehož provoz 

bude zajištěn kooperačním partnerstvím klíčových institucí. 

 

II. 

Předmět smlouvy, financování 

1. Předmětem smlouvy je ustanovení společného postupu cíleného k dalšímu rozvoji zastřešujícího 

řešení pro zpřístupňování obsahu digitálních knihoven se strategickým cílem zajištění provozu, 

vývoje a dostupnosti ČDK. Výsledkem vzájemné spolupráce jednotlivých smluvních stran bude 

jednotné a strategické řešení provozu a dalšího rozvoje ČDK s jasně deklarovanou perspektivou 

dalšího fungování systému, na jehož definování a realizaci se budou kooperačním partnerstvím 

podílet stejnou měrou všechny zastoupené smluvní strany dle své role klíčových institucí českého 

knihovnictví. Připravované řešení optimálním způsobem rozvíjí myšlenku sdíleného využití 

veřejných zdrojů, hospodárného nakládání se státním rozpočtem a efektivní spolupráce hybatelů 

rozvoje digitalizace, zpřístupnění a dlouhodobého ukládání obsahu českých knihoven, a to při 

respektování autorských práv. 

2. Smluvní strany při činnostech na ČDK považují za klíčovou roli dosavadního portálu Knihovny.cz 

v oblasti zpřístupnění různorodých zdrojů knihoven včetně integrace dat z ČDK. 

3. Smluvní strany se se shodly na potřebě financování vývoje a provozu ČDK z různých zdrojů. 

Vzhledem k tomu, že vlastní zdroje vystačí jen na udržení základního provozu, budou smluvní 

strany za účelem financování rozvoje ČDK usilovat o posílení provozních a personálních rozpočtů 

Národní knihovny České republiky a Moravské zemské knihovny v Brně, o granty z dotačních 

programů zejména od MK ČR a zároveň od dalších poskytovatelů na národní i mezinárodní úrovni. 

4. V případě, že se smluvním stranám nepodaří zajistit odpovídající způsob financování a provoz 

ČDK bude plnohodnotně záviset výhradně na zdrojích smluvních stran, smluvní strany si 

uvědomují, že provoz ČDK bude zajištěn v mezích jejich společného úsilí a finančních možností 

pouze v základní provozní podobě bez možnosti zkvalitňování infrastrukturního zázemí, rozšíření 

ČDK o další zapojené instituce a rozvoje systému jako takového. 

5. Popis funkcionalit ČDK včetně harmonogramu předpokládaných činností je popsán v přílohách 

č.1 a č. 2 této smlouvy, které jsou nedílnými součástmi této smlouvy. 

 

III. 

Vymezení závazků a podílu smluvních stran na provozování a rozvoji ČDK 

1. NK ČR bude zajišťovat koordinaci spolupráce na provozování a rozvoji ČDK, tvorbu standardů, 

kurátorskou a obsahovou správu ČDK, bude se spolupodílet na rozvojových požadavcích, na 

testování systému a bude na prostředcích ICT ve svém datovém centru provozovat sekundární 

instanci ČDK. Dále bude zajišťovat uzavírání a správu smluv s kolektivními správci autorských 

práv a přispívajícími institucemi, metodicky zaštiťovat nastavení přístupových práv k dílům 



 

 

3 

 

obsaženým v ČDK v souladu se zákonnými pravidly Autorského zákona a Knihovního zákona. NK 

ČR bude odpovídat i za smluvní vztah ČDK s projektem Europeana a obdobnými agregátory.  

2. MZK se zavazuje zajišťovat provoz primární instance systému ČDK v infrastrukturním prostředí 

MZK a testování a provoz systému ČDK. Obě instance (primární v MZK i sekundární v NK ČR) 

budou provozovány jako rovnocenné a jakmile bude takové řešení vyvinuto, tak v režimu rozložení 

zátěže. MZK se zavazuje též spolupodílet na rozvojových požadavcích a technicky zajišťovat 

zapojování českých digitálních knihoven do ČDK a datovou interoperabilitu směrem k evropskému 

portálu Europeana a dalším obdobným agregátorům včetně portálu Knihovny.cz. 

3. KNAV se zavazuje koordinovat a zajišťovat kontinuální vývoj open source softwarového řešení 

pro potřeby ČDK. Vývoj bude probíhat v úzké spolupráci smluvních stran, zároveň bude průběžně 

konzultován i se zástupci dalších knihoven. Za účelem financování rozvoje softwarového řešení 

pro ČDK bude KNAV usilovat o rozvojové granty z dotačních programů zejména od MK ČR 

a zároveň od dalších poskytovatelů na národní i mezinárodní úrovni. 

4. Smluvní strany se dohodly na společné propagaci ČDK. Nebude-li mezi smluvními stranami po 

uzavření této smlouvy výslovně písemně ujednáno jinak, platí, že každá ze smluvních stran je 

oprávněna prezentovat vůči třetím osobám, resp. vůči veřejnosti ČDK (projekt) za všechny ostatní 

smluvní strany. Všechny smluvní strany se však zavazují postupovat tak, aby nepoškodily dobrou 

pověst žádné ze smluvních stran.  

5. Všechny tři instituce společně budou v rámci uvedených oblastí aktivně spolupracovat s plným 

vědomím rovnocenné důležitosti všech výše uvedených činností. 

 

IV. 

Další ujednání 

1. Smluvní strany se výslovně a neodvolatelně dohodly, že jakékoliv pohledávky vzniklé z této 

smlouvy nebo na jejím základě mohou být vůči sobě započítávány jen po předchozí vzájemné 

dohodě (v podrobnostech viz ust. § 42 zákona č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky). 

2. Smluvní strany si výslovně sjednávají zákaz postupování pohledávek z této smlouvy (§1881 

občanského zákoníku) na třetí osoby a dále zákaz postupování práv a povinností ze smlouvy nebo 

její části (§ 1895 občanského zákoníku) na třetí osoby. 

3. Smluvní strany jednají při naplňování této smlouvy konsensuálně. Smluvní strany se zavazují 

navzájem spolupracovat a koordinovat veškeré své činnosti na ČDK. Jsou povinny zdržet se 

jakýchkoliv činností, které by byly způsobilé znemožnit, či i jen ztížit realizaci předmětu této 

smlouvy. 

4. Smluvní strany jsou povinny se vzájemně bezodkladně informovat o všech skutečnostech 

rozhodných pro plnění této smlouvy. 

 

V. 

Doba trvání smlouvy, zrušení a zánik smlouvy 

1. Tato smlouva se sjednává na dobu neurčitou. 

2. Strany se dohodly, že tuto smlouvu je možno zrušit písemnou výpovědí s výpovědní dobou v délce 

12 měsíců, která začne běžet od prvního dne kalendářního měsíce následujícího po kalendářním 

měsíci, ve kterém byla výpověď poslední smluvní straně doručena. 

3. Vypovězením smlouvy jednou ze smluvních stran smlouva zaniká pouze vůči vypovídající smluvní 

straně, avšak trvá nadále mezi zbývajícími smluvními stranami.  

4. Smlouva může též zaniknout vzájemnou písemnou dohodou všech smluvních stran. 

 

  



 

 

4 

 

 

VI. 

Závěrečná ujednání 

1. Tato smlouva obsahuje úplnou dohodu všech smluvních stran o předmětu této smlouvy a nahrazuje 

veškerá předchozí ujednání smluvních stran ve vztahu k ČDK, ať již ústní, písemná či vzniklá i jen 

konkludentním jednáním některé nebo více smluvních stran. 

2. Jakékoliv změny nebo dodatky k této smlouvě mohou být učiněny pouze na základě písemných 

vzestupně číslovaných dodatků odsouhlasených a podepsaných všemi smluvními stranami. 

3. Tato smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem jejího podpisu oprávněnými zástupci všech 

smluvních stran.  

4. Pokud jakákoli část závazku podle této smlouvy je nebo se stane neplatnou, nevymahatelnou, 

zdánlivou (nicotnou), posoudí se vliv takového ujednání ve smlouvě obdobně podle § 576 

občanského zákoníku. Smluvní strany se zavazují nahradit takovouto část novou, platnou 

a vymahatelnou částí závazku, jejíž předmět bude nejlépe odpovídat předmětu původního závazku, 

resp. záměru smluvních stran. Pokud by smlouva neobsahovala nějaké ujednání, jehož stanovení 

by bylo jinak pro vymezení práv a povinností odůvodněné, všechny smluvní strany učiní vše pro 

to, aby takové ujednání bylo do smlouvy doplněno. 

5. Smluvní strany se zavazují veškeré své spory vzniklé z této smlouvy nebo s ní související řešit 

přednostně mimosoudním jednáním, přičemž se za tímto účelem zavazují poskytnout si vzájemně 

potřebnou součinnost. 

6. Tato smlouva je vyhotovena v sedmi stejnopisech, z nichž NK ČR obdrží tři exempláře a MZK 

spolu s KNAV obdrží vždy po dvou exemplářích. 

7. Smluvní strany prohlašují, že si smlouvu přečetly, porozuměly jejímu obsahu a na důkaz své pravé 

a svobodně projevené vůle ji níže svými oprávněnými zástupci podepisují. 

 

V Praze dne ……….. 2022 

 

V Brně dne ………… 2022 

 

 

____________________________ 

 

 

____________________________ 

Mgr. Tomáš Foltýn 

generální ředitel 

zast. Národní knihovnu České republiky 

prof. PhDr. Tomáš Kubíček, Ph.D. 

ředitel 

zast. Moravskou zemskou knihovnu v Brně 

 

V Praze dne ……… 2022 

 

 

____________________________ 

Ing. Magdaléna Vecková 

ředitelka 

zast. Knihovnu AV ČR, v.v.i.  

 

Přílohy: 

Příloha č. 1: Základní souhrn funkcí ČDK 

Příloha č. 2: Ilustrativní harmonogram dalšího postupu vývoje ČDK 

Příloha č. 3: Ilustrační schémata současné distribuce funkcionalit ČDK a plánovaného stavu  



«

 

 

5 

 

Příloha č. 1 

Základní souhrn funkcí ČDK 

Česká digitální knihovna zajišťuje několik funkcí: 

- agregace obsahu českých digitálních knihoven (sklízení a deduplikace metadat a fulltextových dat) 

- prohledávatelný index agregovaných dat a metadat 

- poskytování relevantní části agregovaného obsahu dalším agregátorům (zejména Europeana, 

Knihovny.cz, Obálky knih, LINDAT/CLARIAH-CZ) prostřednictvím standardních 

komunikačních protokolů (OAI-PMH) a dalších API 

- webové rozhraní pro plnohodnotné zpřístupnění obsahu českých digitálních knihoven, které může 

zajistit i individuální zpřístupnění obsahu jednotlivé instance digitální knihovny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

6 

 

Příloha č. 2 

Ilustrativní harmonogram dalšího postupu vývoje ČDK 

2022: rozvoj zajištěn z projektu Rightlib 

2022: příprava dodatků smluv se zapojenými knihovnami 

2022: uzavírání smluv Knihovnou AV ČR o indexaci obsahu dalších instancí Krameria a jejich indexace  

2022: instalace a zprovoznění a dokumentace nové verze ČDK postavené na Krameriu 7 v MZK + 

příprava na zprovoznění druhé instance ČDK v NK ČR 

2022: Zprovoznění druhé instance v NK ČR, přechod obou instancí do ostrého provozu 

2022: integrace portálu Digitalniknihovna.cz a ČDK 

2022: řešení problematiky kooperativní tvorby virtuálních sbírek, návrh řešení v ČDK 

2022-2023: přechod smluv se zapojenými knihovnami na NK ČR 

  



  

  

Europeana | [ Knihovny.cz 

  
  

  

[Gzechaaialbrarycz | Diatalíknihovna cz BCG 
Sox [wzx [NK]KNAV] = = + « kso]   

    
   

  

                  
   

  

Index 
Kram 50 

  

  

harvesting’ 
E paryesting 

            

Knihovny.cz 

d 
Digitalniknihovna.cz - 

|Czechdigitallibrary.cz (instance v MZK 
‘a NK + případně na ještě jednom 

místě - zajištění HA ) 
ARMAR. 

   

  

    
  

  

DK 50        

  

   
   

      

   

  

Index CDK - 
replikováno z 
Indexu v MZK, 
umístěno v NK.   

                
  

replikace 

Index CDK 
(4deduplikace) - Index 
umístěno v MZK 6 9 Kram 50 
      

  

Ť 

    
      
  

  

  Indexing

 

 

7 

 

Příloha č. 3 

Ilustrační schémata současné distribuce funkcionalit ČDK a plánovaného stavu 

Obr. 1: stávající stav ke dni uzavření smlouvy 

 
 

 

Obr. 2: předpokládaný cílový stav (bude průběžně korigován v závislosti na nových znalostech, funkcích 

softwaru, uživatelských požadavcích a dalších vlivech) 

 

 


